

Nr 141.

Av herr **von Sneidern m. fl.**, om lagstiftning rörande rätt för socken att enligt vissa grunder låta sig representeras vid s. k. pastoratsstämma.

Vår tids strävan att göra alla medborgare delaktiga av samhälls- arbetets makt och ansvar kan ej nöja sig med att blott undanröja de lag- ligen hindren för deltagandet i avgörandet av samhällets angelägenheter; uppmärksamhet måste även ägnas däråt, att de praktiska hinder, som kunna göra en formell rättighet illusorisk, bortarbetas.

Den röstberättigades sysselsättning och avståndet till den lokal, där rösträtten skall utövas, äro de praktiska hinder, som oftast ställa sig i vägen för rösträttens utövande. Dessa hinder bliva särskilt framträdande i de fall, då de områden, inom vilka rösträtten skall utövas, äro vid- sträckta och följaktligen avstånden till vallokalerna långa, snart sagt var dessa förläggas.

Våra svenska pastorat äro ofta ganska ansenliga och vid pastorats- stämman, där beslut av icke obetydlig ekonomisk räckvidd som bekant fattas, möter ofta svårighet för längre bort belägna socknar att göra det inflytande, som dem rätteligen borde tillkomma, behörigen gällande.

Liknande olägenheter skulle även förekomma inom vägdistrikten, om de ej i väglagen blivit behörigen uppmärksammade därigenom, att kom- munerna äro medgivna rätt att utse ombud, vilka vid vägstämma äga utöva kommunens hela röstetal, den enskilde dock obetaget att själv in- finna sig vid stämman och utöva sin rösträtt, som då avdrages från kom- munens av ombudet utövade röstetal.

En liknande anordning vid pastoratsstämma anser jag vara ägnad att bereda ett rättvist inflytande på pastoratsstämmas beslut åt de samhällsmedlemmar, vilkas arbete och ekonomiska ställning bereda dem svårigheter att begiva sig långa vägar från hemmet.

Jag tillåter mig därför hemställa,

att Riksdagen måtte besluta, att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte utarbeta och till Riksdagens prövning framlägga sådant förslag till lagändrig, att socken måtte medgivas befogenhet att låta sig representeras vid pastoratsstämma enligt liknande grunder som vid kommun- och vägstämma.

Stockholm den 26 januari 1914.

Axel von Sneidern.

A. Danielsson.

Harald Hallén.
